ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября 2019 г. N 1234

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ,

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Федеральной службе по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2009 г. N 228 "О Федеральной

службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1431; 2010, N 13, ст. 1502; N 26,

ст. 3350; 2011, N 21, ст. 2965; N 40, ст. 5548; N 44, ст. 6272; 2012, N 20, ст. 2540; N 39, ст. 5270; N 44, ст.

6043; 2013, N 45, ст. 5822; 2014, N 47, ст. 6554; 2015, N 2, ст. 491; N 22, ст. 3225; 2016, N 23, ст. 3330; N

24, ст. 3544; 2017, N 28, ст. 4144; N 41, ст. 5980; N 52, ст. 8128; 2018, N 6, ст. 893; 2019, N 10, ст. 970).

2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением,

осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной

численности работников Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных Службе

в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 сентября 2019 г. N 1234

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

1. Дополнить подпунктами 5.1.9 - 5.1.13 следующего содержания:

"5.1.9. централизованное управление сетью связи общего пользования в случае возникновения угроз

устойчивости, безопасности и целостности функционирования на территории Российской

Федерации информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сети связи общего

пользования путем управления техническими средствами противодействия угрозам устойчивости,

безопасности и целостности функционирования на территории Российской Федерации

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сети связи общего пользования и (или)

путем передачи обязательных к выполнению указаний операторам связи, собственникам или иным

владельцам технологических сетей связи, собственникам или иным владельцам точек обмена

трафиком, собственникам или иным владельцам линий связи, пересекающих государственную

границу Российской Федерации, организаторам распространения информации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", имеющим уникальный идентификатор совокупности

средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", а также иным лицам, если такие лица имеют уникальный идентификатор совокупности

средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет";

5.1.10. координацию обеспечения устойчивого, безопасного и целостного функционирования на

территории Российской Федерации информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5.1.11. предоставление на безвозмездной основе операторам связи технических средств

противодействия угрозам устойчивости, безопасности и целостности функционирования на

территории Российской Федерации информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и

сети связи общего пользования;

5.1.12. информирование операторов связи, собственников или иных владельцев технологических

сетей связи, собственников или иных владельцев точек обмена трафиком, собственников или иных

владельцев линий связи, пересекающих государственную границу Российской Федерации,

организаторов распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", иных лиц, если такие лица имеют уникальный идентификатор совокупности средств

связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",

участвующих в централизованном управлении, в случае возникновения угроз устойчивости,

безопасности и целостности функционирования на территории Российской Федерации

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сети связи общего пользования;

5.1.13. проведение мониторинга функционирования информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и сети связи общего пользования в целях выявления угроз устойчивости, безопасности и

целостности функционирования указанных сетей на территории Российской Федерации;".

2. Дополнить подпунктами 5.2(1).12 - 5.2(1).24 следующего содержания:

 "5.2(1).12. порядок учета информации, полученной в соответствии со статьей 56.2 Федерального

закона "О связи";

5.2(1).13. сроки, порядок, состав и формат представления операторами связи, собственниками или

иными владельцами технологических сетей связи, организаторами распространения информации в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", имеющими уникальный идентификатор

совокупности средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", в электронной форме информации, предусмотренной подпунктом 4 пункта 8

статьи 56.2 Федерального закона "О связи";

5.2(1).4. сроки, порядок, состав и формат представления операторами связи, собственниками или

иными владельцами технологических сетей связи, иными лицами при использовании линий связи,

пересекающих государственную границу Российской Федерации, в электронной форме информации

о средствах связи, обеспечивающих взаимодействие с такими линиями связи, в том числе через

иные линии связи;

5.2(1).15. сроки, порядок, состав и формат представления собственниками или иными владельцами

линии связи, пересекающей государственную границу Российской Федерации, в электронной форме

информации о цели использования линии связи, а также о средствах связи, установленных на

указанной линии связи;

5.2(1).16. правила маршрутизации сообщений электросвязи в случае осуществления

централизованного управления сетью связи общего пользования;

5.2(1).17. порядок контроля за достоверностью и полнотой представляемой собственниками или

иными владельцами линии связи, пересекающей государственную границу Российской Федерации,

информации о цели использования линии связи, а также о средствах связи, установленных на

указанной линии связи;

5.2(1).18. порядок контроля за соблюдением операторами связи, собственниками или иными

владельцами технологических сетей связи, организаторами распространения информации в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", имеющими уникальный идентификатор

совокупности средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", обязанности использования точек обмена трафиком, сведения о которых

содержатся в реестре точек обмена трафиком, для взаимодействия с имеющими уникальный

идентификатор совокупности средств связи и иных технических средств в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" операторами связи, собственниками или иными

владельцами технологических сетей связи, иными лицами для передачи сообщений электросвязи;

5.2(1).19. порядок контроля за соблюдением собственниками или иными владельцами точек обмена

трафиком запрета на подключение к точкам обмена трафиком сетей связи, владельцы которых не

соблюдают требования, предусмотренные подпунктом 3 пункта 9  и пунктом 2 статьи 56.2 статьи 64

Федерального закона "О связи";

5.2(1).20. перечень групп доменных имен, составляющих российскую национальную доменную зону;

5.2(1).21. положение о национальной системе доменных имен, требования к ней, порядок ее

создания, в том числе формирования информации, содержащейся в ней, а также правила ее

использования, включая условия и порядок предоставления доступа к информации;

5.2(1).22. положение о центре мониторинга и управления сетью связи общего пользования в составе

радиочастотной службы, а также порядок осуществления центром мониторинга и управления сетью

связи общего пользования организационных и технических мер, необходимых для реализации

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

 коммуникаций полномочий, предусмотренных пунктом 5.1  и пунктами 1 - 4 и 7 статьи 46 статьи

65.1 Федерального закона "О связи";

5.2(1).23. технические условия установки технических средств противодействия угрозам

устойчивости, безопасности и целостности функционирования на территории Российской

Федерации информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сети связи общего

пользования, а также требования к сетям связи при использовании технических средств

противодействия угрозам устойчивости, безопасности и целостности функционирования на

территории Российской Федерации информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и

сети связи общего пользования;

5.2(1).24. требования к техническим средствам контроля за соблюдением операторами связи,

собственниками или иными владельцами технологических сетей связи требований Федерального

закона "О связи" и Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите

информации", предусматривающих ограничение доступа к информации, а также требования к их

установке и эксплуатации в технологических сетях связи;".

3. Дополнить подпунктом 5.2.8 следующего содержания:

"5.2.8. ведет реестр точек обмена трафиком;".

4. Дополнить подпунктом 5.16(1) следующего содержания:

"5.16(1). осуществляет от имени Российской Федерации функции и полномочия учредителя

некоммерческой организации, которая осуществляет координацию деятельности по формированию

доменных имен, входящих в группы доменных имен, составляющих российскую национальную

доменную зону, и которая является зарегистрированным владельцем баз данных этой зоны в

международных организациях распределения сетевых адресов и доменных имен;".